DECRETO Nº 67, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a homologação da eleição do Conselho

Municipal de Saúde e dá outras providências.

O PREFEITO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o

resultado da Eleição do Conselho Municipal de Saúde constante na Ata de Eleição de

30/08/2023 e no Edital de Publicação do Resultado Eleitoral devidamente assinados

pela da Comissão Eleitoral.

D E C R E T A:

Art. 1o Fica homologado o resultado da Eleição do Conselho Municipal de Saúde

conforme proclamado pela Comissão Eleitoral em 30 de agosto de 2023.

 Art. 2º Compõem o Conselho Municipal de Saúde no biênio 2023 a 2025 as seguintes

organizações representativas:

 § 1º Do segmento dos usuários do Sistema Único de Saúde (50%):

§ 2º Do segmento dos trabalhadores do Sistema Único de Saúde (25%):

§ 3º Do segmento dos gestores/prestadores de serviços de saúde no Sistema Único de

Saúde (25%):

§ 4º Cada organização representativa deverá indicar, formalmente, um representante

titular e seu respectivo suplente para compor o Plenário do Conselho Municipal de

Saúde.

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Feira Nova, PE  25 de Setembro de 2023.

PREFEITO

DANILSON CANDIDO GONZAGA

REPRESENTANTES INDICADOS PARA EXERCER A FUNÇÃO DE

CONSELHEIROS DE SAÚDE NO PERÍODO 2023 – 2025

N° NOME ORGANIZAÇÃO SEGMENTO STATUS*

1 SEVERINA MARQUES DA

SILVA

SINDICATO DOS

TRABALHADORES

RURAIS

USUÁRIO  TITULAR

2 ANDERSON DE SOUZA

FRANÇA

SINDICATO DOS

TRABALHADORES

RURAIS

USUÁRIO  SUPLENTE

3 MARIA JOSE FERNANDES IGREJA CATOLICA

APOSTÓLICA

ROMANA

USUÁRIO  TITULAR

4 EDSON BEZERRA IGREJA CATOLICA

APOSTÓLICA

ROMANA

USUÁRIO  SUPLENTE

5 ROGÉRIO SOARES DOS
SANTOS

COMUNIDADE

GILEADE

USUÁRIO  TITULAR

6 MAYARA JORDANE S. F
RODRIGUES

COMUNIDADE

GILEADE

USUÁRIO  SUPLENTE

7 JOSÉ MARCIONILO DOS
SANTOS

ASSOCIAÇÃO DOS

MORADORES DO

JABS GONZAGA

USUÁRIO  TITULAR

8 CRISTIANE JUSTINO DE
SOUZA

ASSOCIAÇÃO DOS

MORADORES DO

JABS GONZAGA

USUÁRIO  SUPLENTE

9 ELISABETE MARIA MELO TRABALHADOR

MUNICIPAL

TRABALHADOR TITULAR

10 THYANE LAGES ROMÃO  TRABALHADOR TRABALHADOR SUPLENTE

MUNICIPAL

11 ROSIKELLE JOSEFA DE
MORAIS

TRABALHADOR

MUNICIPAL

TRABALHADOR TITULAR

12 VITAL FRANCISCO DA SILVA
FILHO

TRABALHADOR

MUNICIPAL

TRABALHADOR SUPLENTE

13 JOSE RODRIGUES DE SOUSA
FILHO

COORDENADOR

DA ATENÇÃO

BÁSICA

GESTÃO TITULAR

14 MARIA SIMOES DE OLIVEIRA
SANTOS

CHEFE DE DIVISÃO

DE FISIPOTERAPIA

GESTÃO SUPLENTE

15 DARLENE CÂNDIDO
GONZAGA DE LEMOS

SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE

SAÚDE

GESTÃO TITULAR

16 THAÍS DA SILVA BARBOZA COORDENAÇÃO

DA VIGILÂNCIA EM

SAÚDE

GESTÃO  SUPLENTE

*TITULAR/SUPLENTE